UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH XÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  Tự do -  Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP Thanh Xá, ngày      tháng 4 năm 2023
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh COVID-
19 trên địa bàn xã Thanh Xá

     Kính gửi:
-  Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 xã;
- Các tổ COVID cộng đồng, Tổ An toàn COVID-19;
- Các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể, Ban cán sự các thôn,

Thực hiện Công văn số 225/UBND-VP ngày 21/4/2023 của UBND huyện
Thanh Hà về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên
địa bàn huyện.

Để chủ động ứng phó với tình hình dịch bệnh COVID-19 trong thời gian
tới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-
19 xã, các Tổ COVID cộng đồng, Tổ an toàn COVID-19, các cơ quan, đơn vị,
ngành, đoàn thể, Ban cán sự các thôn tăng cường thực hiện một số biện pháp
phòng, chống dịch bệnh COVID-19, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ, Bộ Y tế trong công tác phòng chống dịch COVID-19 và các
dịch bệnh truyền nhiễm khác; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh
giác và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết số
38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ và Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền
nhiễm năm 2023 tại Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế.

2. Trạm Y tế xã
Chủ động giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã:
- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan và các thôn chuẩn bị

sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh, tăng cường
triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại trạm y tế, trong các
trường học và tại cộng đồng để phát hiện và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh
lây lan ra cộng đồng; phối hợp chặt chẽ với các cơ sở Y tế để chủ động phát hiện
sớm các biến thể mới của vi rút SARS-CoV-2.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người
và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của xã tổ chức thực hiện có hiệu
quả công tác phòng, chống dịch; triển khai Kế hoạch phòng chống dịch bệnh
truyền nhiễm trên địa bàn xã năm 2023 theo Công văn số 1512/BYT-DP ngày
21/3/2023 của Bộ Y tế.

- Tham mưu đề xuất các giải pháp đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc
xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực phục vụ công tác phòng,
chống dịch trên địa bàn xã. Thống kê, báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh theo
quy định.

2

Lập nhu cầu đăng ký vaccin và tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt
yêu cầu mục tiêu đề ra của Chính phủ, của tỉnh, huyện và xã. Đôn đốc các cơ sở y
tế tư nhân tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19
theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

 Tăng cường rà soát, đăng ký bổ sung đối tượng theo các nhóm tuổi, nhất
là với các nhóm có nguy cơ cao để tỷ lệ tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt kế
hoạch đề ra. Chủ động giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa
bàn; phối hợp với các ngành, đoàn thể, cơ sở thôn điều tra, rà soát phát hiện sớm
các ca bệnh, chùm ca bệnh, xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan ra cộng
đồng. Thực hiện thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh về Ban Chỉ đạo xã, BCĐ
huyện theo quy định.

3. Văn hóa - Thông tin, Đài Phát thanh xã
 Tăng cường truyền thông phòng bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi

hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng
đồng. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo
người dân thực hiện các yêu cầu phòng chống dịch như đeo khẩu trang, khử
khuẩn trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập
trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ. Tập trung tuyên truyền về lợi ích, tác
dụng của vắc xin; bám sát xu hướng tâm lý của người dân, xã hội, nâng cao sự tin
tưởng của cộng đồng và vận động người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng
lịch.

4. Văn phòng HĐND&UBND xã
Tham mưu UBND xã, BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 xã xây dựng

các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Đồng thời phối
hợp với Trạm Y tế tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch
COVID-19 xã tổ chức các hội nghị để triển khai, quán triệt việc tổ chức thực hiện
công tác phòng, chống dịch.

5. Các trường học
Phổ  biến, thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng,

chống dịch tới giáo viên, học sinh trong trường. Phối hợp với Trạm y tế thực hiện
có hiệu quả các hoạt động  phòng chống dịch trong nhà trường. Theo dõi và quản
lý chặt chẽ tình hình sức khỏe của học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà
trường. Phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, kịp thời thông báo cho
cơ quan y tế để triển khai các biện pháp phòng chống. Thường xuyên tuyên
truyền vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, khử khuẩn lớp học. Tuyên truyền cho
học sinh, phụ huynh về lợi ích của việc tiêm chủng COVID-19.
          6. Tài chính - Kế toán xã

Trên cơ sở đề xuất của Trạm y tế tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn
kinh phí để mua sắm thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị
phục vụ công tác phòng, chống dịch để chủ động ứng phó với các tình huống của
dịch bệnh.

7. Các Tổ COVID cộng đồng, Tổ an toàn COVID-19
Chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao và sự chỉ đạo của UBND xã. Tăng

cường công tác nắm bắt tình hình, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và
nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19.

3

8. Các cơ sở thôn
Phối hợp trong việc nắm bắt tình hình, thực hiện tốt công tác phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn thôn. Phối hợp với Trạm Y tế trong việc tuyên
truyền, nhắc nhở, đôn đốc các công dân thực hiện tốt việc tiêm vắcxin phòng
bệnh.

9. MTTQ và các đoàn thể
Chủ động tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, thành viên và nhân dân thực

hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo khuyến cáo, chỉ đạo
của cơ quan có thẩm quyền. Phối hợp với UBND xã, Ban chỉ đạo phòng, chống
dịch COVID-19 và các tổ chức, đơn vị có liên quan chủ động ứng phó với các
tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 xã,
các Tổ COVID cộng đồng, Tổ an toàn COVID-19, các cơ quan, đơn vị, ngành,
đoàn thể, ban cán sự các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy; TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Mây

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-29T10:09:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Thị Mây<phamthimay1973@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-01T09:34:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH XÁ<thanhxa.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-01T09:34:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH XÁ<thanhxa.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-01T09:34:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH XÁ<thanhxa.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!